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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.N1.294/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Ardita Haxhnikaj-Demi kryetare, Arben Mehmeti dhe Eshref Shabani,
anétaré dhe Zyle Millaku Gojnovci, Zyrtar e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A. Nr.294/2020 t¢ parashtruar me daté 08.10.2020 nga
ankuesi QG e adresé banimi né Prishting, kundér organit t& punésimit Ministria e
Drejtésisé- Instituti i Mjekésisé Ligjore, né ¢éshtjen administrative-juridike “Masé disiplinore”,
duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, dhe nenin 18 paragrafin 1 nen
paragrafin 1.2 t¢ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, dhe Rregulloren Nr.03/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté
20.11.2020, mori kété:

VENDIM
I. APROVOHET si e bazuar ankesa A.Nr.294/2020 e datés 08.10.2020, e parashtruara nga

ankuesi () CENENND

II. ANULOHET masa disiplinore “Vérejtje me shkrim dhe mbishkrim né dosjen personale” e
dates 10.07.2020 e shqiptuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Institutit t&¢ Mjekésis¢ Ligjore, ndaj
ankuesit, si dhe ¢do veprim tjetér i pasuar lidhur me masé disiplinore.

II1. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Arsyetim

GG |oksikolog Mjeko Ligjor né Institutin e Mjekésisé Ligjore prané Ministris¢ sé
Drejtésisé, me daté 08.10.2020 ka parashtruar ankesén me numér t& protokollit 2016/2020 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, kundér masés disiplinore “Vérejtje
me shkrim dhe mbishkrim né dosjen personale” t& shqiptuar me daté 10.07.2020 nga Drejtori i
Pérgjithshém i Institutit t& Mjekésisé Ligjore.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 23.10.2020 ka proceduar né
Ministriné e Drejtésisé kérkesén pér pérgjigje né ankesé. Me daté 02.11.2020 Ministria e Drejtésisé
ka dorézuar pérgjigjen né ankesé sé bashku me shkresat pércjellése t& Iéndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, me géllim t& vértetimit t¢ gjendjes faktike dhe vendosjes né
ményré meritore ka administruar kéto prova: Vérejtjen e datés 10.07.2020 t€ shqiptuar nga Drejtori
i Pérgjithshém i Institutit t& Mjekésisé Ligjore; Kontratén e Punés té datés 01.03.2018 pér emérimin
e ankuesit; Konkursin pér shpalljen e pozités sé ankuesit té datés 03.11.2017; Vendimin nr.16/2020
t¢ datés 04.03.2020 pér emérimin e Grupit Punues pér hartimin e Projekt Rregullores pér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés t& Institutit t& Mjekésisé Ligjore;
dhe E-mailin e datés 07.07.2020 ta Naim Ukés, drejtuar zv.Ministrit t¢ Ministrisé sé Drejtésisé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore si dhe analizimit t&
provave té parashtruar nga palét, konstaton se ankesa e ankuesit éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtim e ankesave, bazuar né Kontratén e Punés té datés 01.03.2018, ka konstatuar sé
ankuesi mbané pozitén e punés “ Toksikolog Mjeko Ligjor” né Institutin e Mjekésisé Ligjore prané
Ministrisé sé Drejtésisé.

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Drejtésisé, me Vendimin Nr.16/2020 t& datés 04.03.2020, ka
formuar Grupin Punues pér hartimin e Projekt Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés té Institutit t¢ Mjekésisé Ligjore. Pas miratimit t& Rregullores
pér Organizimin e Brendshém, me daté 07.07.2020, anétari i grupit punues Naim Uka, né emér t&
anétaréve tjeré t& grupit punues (Dr.Falmur Blakaj, Dr.Musa Gashi, Dr.Driton Haliti, dhe Dr.Nardi
Sherxhiu), duke mos mbajtur n& njoftim (cc) Drejtorin e Pérgjithshém té Institutit t& Mjekésisé
Ligjore, pérmes e-mailit zyrtar i &shté drejtuar zv.Ministrit t& Ministris¢ sé Drejtésisé, pérmes t&
cilit ka reaguar lidhur me mos pérfshirjen e propozimeve té tyre, pérkatésisht ruajtjen e disa
sektoréve té cilét i kané konsideruar t& réndésishém pér Institutin e Mjekésisé Ligjore.

Drejtori i Pérgjithshém i Institutit t& Mjekésisé Ligjore, pas informimit se Udh€heqési i Divizionit
pér Identifikim, Koordinim dhe Pérkrahjen, ka dérguar e-mail zyrtar né& adresé t€ zv. Ministrit t&
Ministrisé se Drejtésisé, né t& cilén ka qené i pérfshiré edhe ankuesi, mé¢ daté 10.07.2020 ndaj
ankuesit ka shqiptuar masén disiplinore “Vérejtje me shkrim dhe mbishkrim né dosjen personale”,
pér shkak t¢ tejkalimit t& hierarkisé, duke e konsideruar keté veprim si shkelje t& Kodit té
Mirésjelljes.

Ankuesi, né ankesén e tij pretendon se masa disiplinore e shqiptuar nga Drejtori i Pérgjithshém,
nuk éshté né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, pér shkak té shkeljes se dispozitave
procedurale, vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike, si dhe aplikimit & gabuar te
drejtés materiale.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke analizuar shkresat e léndés ka konstatuar se masa
disiplinore “Vérejtje me shkrim dhe mbishkrim né dosjen personale” ndaj ankuesit éhté shqiptuar
pérmes e-mailit zyrtar, dhe si e tillé nuk pérmban késhillén ligjore me te cilén udhézohet pala né
ushtrimin e mjeteve juridike, késhtu qé Kolegji ka vlerésuar se ankesa e ankuesit e parashtruar me
daté 09.10.2020 éshté ushtruar brenda afatit ligjore, si¢ parashihet me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-

2/4




031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pérkatésisht nenin 127 paragrafi 3 ku
pércaktohet se: Nése akti administrativ éshié léshuar pa informacion, apo me informacion té pamjaftueshéi
né lidhje me mijetet juridike administrative (késhillén juridike), afati i parashikuar nga paragrafi 1 i kétij
#ieni, éshité tre (3) muaj.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, bazuar né¢ Aktgjykimin Nr.ref AGJ 1583/20 t& datés 09.07.2020
t& Gjykatés Kushtetuese, ka konstatuar s¢ Ligji Nr.06/-L-114 pér Zyrtaret Publik, ka hyré né fugi
me daté 09.07.2020, dhe i njéjti né¢ kuadér t& kapitullit IV, ka rregulluar né ményré t& vecanté
céshtjen e disiplings n¢ Shérbimin Civil. Andaj, duke marr parasysh keté, Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave vleréson se Drejtori 1 Pérgjithshém i Institutit té Mjekésisé Ligjore gabimisht ka zbatuar t€
drejtén materiale me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore ndaj ankuesit, duke u thirrur né
dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés dhe Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil.

Bazuar né dispozitat e nenit 47 t¢ Ligjit pér Zyrtaret Publik, masat disiplinore & cilat mund te
shqiptohen ndaj népunésit civil, jand: 1.1. vérejtje: 1.2, ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé
periudhé deri né gjashté muaj; ndalimi i ngritjes né detyré, duke pérfshiré kétu rritjen né shkallén e pagés pér
njé periudhé nga dy deri 5 vjet; largimi nga Shérbimi Civil. Andaj, meqenése vérejtja hyné né kuadér t&
masave disiplinore e cila prodhon pasoja juridike pér palén, Kolegji vleréson se e njjta duhet té
shqiptohet pérmes njé akti administrativ, pérmes te cilit konstatohet gjendja faktike, baza juridike,
si dhe pala udhézohet né ushtrimin e mjeteve juridike, konform dispozitave t& Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Kolegji pér shqyrtim e ankesave, pas analizimit te shkresave té 1éndés, me theks te veganté e-mailin
e datés 10.07.2020 pérmes té cilés éshts shqiptuar masa disiplinore, ka konstatuar se Drejtort i
Pérgjithshém i Institutit t& Mjekésisé Ligjore, nuk ka béré kualifikimin ligjor t& shkeljes disiplinore,
pérkatésisht nuk ka specifikuar shkeljen disiplinore te kryer nga ankuesi, si¢ pércaktohet me
dispozitat e nenit 46 t& Ligjit N».06/L-114 pér Zyrtarét Publik. Kolegji, po ashtu ka konstatuar se
me rastin e shqiptimit te masés disiplinore, nuk jané marré parasysh t¢ gjitha elementet pér
vértetimin e pérgjegjésisé disiplinore t& ankuesit ashtu si¢ parashihet me dispozitat e Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik, pérkatésisht nenin 45 ku pércaktohet se: Pérgjegjésia disiplinore
éshté moszbatimi apo zbatim jo i duhur i detyrave té punés dhe detyrimeve € tjera ligjore, gé pérniban
clementet si né vifim: 1.1. ekzistimin e vepritit t¢ paligjshém apo mosveprimit; 1.2, kryetjen e veprintit nie
faj apo mosveprimit; 1.3, ndodhja e pasojés 1.4. ndodhja e démit; dhe 1.5, lidhjen shkakésore ndérmjet
veprimit t¢ kryer dhe pasojés/démit. N&é keté kuptim, Kolegji vleréson sé Drejtori 1 Pérgjithshém i
Institutit t& Mjekésisé Ligjore nuk ka arritur t& argumentojé se veprimi i ankuesit bie ndesh me
dispozitat e nenit 46, respektivisht nuk ka pérshkruar démin i cili &shté shkaktuar nga veprimi i
ankuesit, si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 45 & Ligjit pér Zyrtaret Publik, késhtu qé Kolegji
konstaton se pretendimet ankimore té ankuesit jané t& bazuar.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t¢ t&
gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv t& kétij Vendimi.
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Késhill¢ juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishting -Departamentin pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin
ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.Nr.294/2020

Zyle_.Millalf_ ’__anoufi Ardita Haxhnikaj-Denti
Xy AL\ bt T
Eroce{sr?ﬁajtése Kryetar i Kolegjit

Vendimi i dérgohet:
o Ankuesit QD CENEED,
o Sekretarit te Pérgjithshém t€ Ministrisé se Drejtésisé;
e Drejtorit té Pérgjithshém te Institutit te Mjekésisé Ligjore;
o Udhéhegésit t¢ Burimeve Njerézore té Ministrisé sé Drejtésisé; dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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